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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00064/2022 (SRP)



Às 09:00 horas do dia 07 de novembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal 17/2022 de 12/01/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520
de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 9518/2021, para realizar
os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00064/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa
com o registro de preços para futura contratação de empresa especializada, para Locação de Concentrador de Oxigênio e
aquisição de Oxigênio Medicinal para recarga de cilindros, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital
e seus Anexos.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Concentrador de oxigênio
Descrição Complementar: Concentrador De Oxigênio Concentração: Concentração Mínima De 88% , Componentes: Alarmes,
Umidificador, 5 Circuitos Completos , Acessórios: Quatro Rodízios, Botão Liga/Desliga , Frequência: 60 HZ, Alimentação:
110/220 V, Características Adicionais: Nível De Ruído Atpe 50db, Botão Ajuste De Fluxo , Capacidade: 1 A 5 L/MI
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.319.623,6800 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,00

Aceito para: PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, pelo melhor lance de R$ 1.308.076,8000
e com valor negociado a R$
1.284.997,9200
e a quantidade de 1
Unidade
.

Histórico
Item: 1 - Concentrador de oxigênio

Propostas
Participaram deste
item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

                
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
36.461.952/0001-50 DUC GAS

EQUIPAMENTOS
DE SOLDAS
LTDA

Sim Não 1 R$ 143,0000 R$ 143,0000 07/11/2022
08:58:30

Marca: messer

Fabricante: messer

Modelo / Versão: messer

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Locação de concentrador de oxigênio de medicinal 110/220v de 0,5 a 10l/min
composto por 01 concentrador de oxigênio medicinal estacionário com rodízio; 01 cilindro com oxigênio medicinal reserva,
capacidade de 7 a 10 m³ (em comodato); 01 regulador de pressão + fluxômetro (em comodato); 01 kit de inalação (adulto
ou infantil) incluso: cateter nasal ou máscara e extensão; 01 umidificador; 01 oxímetro de dedo em comodato.

Porte da empresa: ME/EPP

33.962.915/0001-37 PURE AIR
GASES
MEDICINAIS
LTDA

Sim Sim 1 R$ 1.308.076,8000 R$ 1.308.076,8000 04/11/2022
15:01:50

Marca: PURE AIR GASES MED.

Fabricante: PURE AIR GASES MEDICINAIS

Modelo / Versão: PURE AIR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de Empresa especializada para locação de Concentrador de
Oxigênio Medicinal e recarga de Cilindros de Oxigênio Medicinal Gasoso, para atender o programa de Oxigenoterapia
Domiciliar e Mandatos de Segurança do Município.

Porte da empresa: ME/EPP

38.714.672/0001-31 RCORE
INSUMOS
MEDICOS LTDA

Sim Sim 1 R$ 38.016.000,0000 R$ 38.016.000,0000 24/10/2022
08:39:00

Marca: LOCAÇÃO

Fabricante: LOCAÇÃO

Modelo / Versão: LOCAÇÃO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA (CONFORME EDITAL)

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 38.016.000,0000 38.714.672/0001-31 07/11/2022 09:00:08:390
R$ 1.308.076,8000 33.962.915/0001-37 07/11/2022 09:00:08:390



R$ 143,0000 36.461.952/0001-50 07/11/2022 09:00:08:390

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do
Item
Evento Data Observações

Abertura 07/11/2022
09:00:10 Item aberto para lances.

Encerramento
sem
prorrogação

07/11/2022
09:10:11 Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Encerramento
etapa aberta

07/11/2022
09:10:18 Item com etapa aberta encerrada.

Encerramento 07/11/2022
09:10:18 Item encerrado para lances.

Recusa de
proposta

07/11/2022
09:23:43

Recusa da proposta. Fornecedor: DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA, CNPJ/CPF:
36.461.952/0001-50, pelo melhor lance de R$ 143,0000. Motivo: Proposta desclassificada por estar
inexequível. O critério de julgamento é pelo menor preço global, não havendo a possibilidade da empresa
prestar o serviço pelo valor de R$ 143,00 (cento e quarenta e três reais).

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
10:14:58

Convocado para envio de anexo o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:36:16

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:39:58

Convocado para envio de anexo o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:42:57

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:45:06

Convocado para envio de anexo o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:45:35

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:51:47

Convocado para envio de anexo o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
13:52:33

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
14:00:05

Convocado para envio de anexo o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

07/11/2022
14:07:02

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37.

Aceite de
proposta

07/11/2022
14:14:46

Aceite individual da proposta. Fornecedor: PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37, pelo melhor lance de R$ 1.308.076,8000 e com valor negociado a R$
1.284.997,9200. Motivo: Valor negociado com a empresa licitante.

Habilitação de
fornecedor

07/11/2022
14:19:26

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 07/11/2022
09:00:08

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e
todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa

simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-
se conectados.

Sistema 07/11/2022
09:00:10

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 07/11/2022 Senhores, bom dia!



09:01:45
Pregoeiro 07/11/2022

09:01:55
Deem seus melhores lances!

Pregoeiro 07/11/2022
09:03:30

Pude verificar que o melhor valor se encontra inexequível (R$ 143,00 pelo valor global da
licitação). Durante a fase de lances não é possível excluir o valor inicialmente ofertado.

Portanto, peço para que deem lances intermediários.
Sistema 07/11/2022

09:10:11
O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo

pregoeiro.
Sistema 07/11/2022

09:10:18
O item 1 está encerrado.

Sistema 07/11/2022
09:10:22

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade
"Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 07/11/2022
09:11:15

Peço para que permaneçam conectados. Vou analisar as propostas apresentadas.

Pregoeiro 07/11/2022
09:11:49

Conforme edital: 5.4. Durante a sessão pública, a comunicação entre o pregoeiro e as
licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do

sistema eletrônico.
Pregoeiro 07/11/2022

09:12:49
5.5. Ao licitante incumbirá, ainda, acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a
sessão pública do pregão eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua

desconexão.
Pregoeiro 07/11/2022

09:15:42
Para DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA - Proposta desclassificada por apresentar

valor global do objeto da licitação cadastrado no sistema inexequível pelo valor de R$ 143,00
(cento e quarenta e três reais).

Pregoeiro 07/11/2022
09:20:12

Para DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA - O critério de julgamento deste certame é
pelo menor preço global.

Pregoeiro 07/11/2022
09:27:29

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Senhor, bom dia. Verifiquei que a empresa não
ofertou lances. Precisamos negociar esse valor.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
09:30:12

Bom dia! R$1.299.916,80 .

Pregoeiro 07/11/2022
09:33:05

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Por R$ 1.285.000,00 poderia ser?

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
09:34:29

Pode!

Pregoeiro 07/11/2022
09:36:06

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Grata! Vou analisar a documentação de habilitação
da empresa. Peço para que se mantenha conectado.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
09:36:58

ta bom!

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
09:37:57

R$1.284.997,92. Valor reajustado, ok ?

Pregoeiro 07/11/2022
10:13:53

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Tudo bem, senhor. Declaro a empresa habilitada.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
10:14:35

Obrigada!!!

Pregoeiro 07/11/2022
10:14:36

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Solicito que a empresa envie a proposta
readequada, via anexo do sistema.

Sistema 07/11/2022
10:14:58

Senhor fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 07/11/2022
10:16:57

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Segundo subitem 6.9.1 do edital, "a licitante
declarada vencedora - deverá apresentar planilha de custo e formação de preços de forma

detalhada (modelo Anexo IV do TR), com todos os custos unitários, inclusive tributos,
envolvidos na planilha de composição, conforme Anexo II".

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
10:18:40

ok

Pregoeiro 07/11/2022
10:23:16

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - A empresa consegue elaborar a planilha contendo
a composição de custos no prazo de duas horas?

Pregoeiro 07/11/2022
10:28:11

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Peço para que junto à proposta readequada esteja
a procuração e o documento de identificação do Sr. Thiago Mattos Silva, que assinou a

proposta de preços inicial e as declarações exigidas em edital.
33.962.915/0001-

37
07/11/2022
10:29:39

Pode ser que sim!

Pregoeiro 07/11/2022
10:45:23

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Vou suspender a sessão para verificar a
autenticidade das certidões emitidas de forma eletrônica. A sessão será reaberta hoje, às
13:30. Peço para que esteja conectado para o envio da proposta readequada e da planilha

contendo os custos unitários do objeto da licitação. Peço novamente para que envie também a
procuração e o documento de identificação

Pregoeiro 07/11/2022
10:46:00

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - do Sr. Thiago Mattos Silva.

Pregoeiro 07/11/2022
10:46:53

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Mesmo estando a sessão suspensa é possível a
empresa anexar a documentação solicitada.

Pregoeiro 07/11/2022
13:31:27

Senhores, boa tarde. Daremos continuidade à sessão.

Pregoeiro 07/11/2022
13:32:23

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Senhor, conseguiu finalizar a elaboração da
proposta readequada e da planilha com os custos unitários?

Sistema 07/11/2022 Senhor Pregoeiro, o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:



13:36:16 33.962.915/0001-37, enviou o anexo para o ítem 1.
33.962.915/0001-

37
07/11/2022
13:37:34

Boa tarde, não estou conseguindo enviar os outros anexos.

Pregoeiro 07/11/2022
13:39:44

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Farei a convocação novamente.

Sistema 07/11/2022
13:39:58

Senhor fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
13:42:34

eu enviei a Proposta reajustada.

Sistema 07/11/2022
13:42:57

Senhor Pregoeiro, o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37, enviou o anexo para o ítem 1.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
13:43:31

Mandei o anexo I. mas ainda preciso enviar dois documentos.

Pregoeiro 07/11/2022
13:44:49

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - O senhor pode juntar os documentos e enviar em
um arquivo único. É mais prático assim.

Sistema 07/11/2022
13:45:06

Senhor fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Sistema 07/11/2022
13:45:35

Senhor Pregoeiro, o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37, enviou o anexo para o ítem 1.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
13:46:30

ok

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
13:46:54

abre pra eu incluir, por favor

Pregoeiro 07/11/2022
13:51:11

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Após verificar a proposta de preços realinhada,
constatei que o valor global ficou em R$ 1.285.036,80. Pode verificar, por favor? Porque está

em desacordo com o valor informado, de R$ 1.284.997,92.
Sistema 07/11/2022

13:51:47
Senhor fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37,

solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
33.962.915/0001-

37
07/11/2022
13:52:05

Então, diminuímos mais um pouco!

Sistema 07/11/2022
13:52:33

Senhor Pregoeiro, o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 07/11/2022
13:56:02

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - A soma dos itens da proposta readequada ficou em
R$ 1.285.036,80, acima do valor proposto. Peço para que seja retificada.

Sistema 07/11/2022
14:00:05

Senhor fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.962.915/0001-37,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
14:00:40

um momento.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
14:01:34

Mantém o valor de R$1.284.997,92 que irei retificar

Pregoeiro 07/11/2022
14:03:53

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Sim.

Sistema 07/11/2022
14:07:02

Senhor Pregoeiro, o fornecedor PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, CNPJ/CPF:
33.962.915/0001-37, enviou o anexo para o ítem 1.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
14:07:22

Pronto.

Pregoeiro 07/11/2022
14:08:18

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Vou verificar. Um instante.

Pregoeiro 07/11/2022
14:13:12

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Conferido.

Sistema 07/11/2022
14:19:27

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 07/11/2022
14:19:50

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 07/11/2022 às 14:49:00.

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
14:20:46

Quando receberemos o comunicado com a conclusão deste processo licitatório?

Pregoeiro 07/11/2022
14:32:05

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - Não tenho uma data precisa sobre a conclusão da
licitação. Quando o certame for homologado o sistema eletrônico mandará um e-mail para a

empresa informando quanto à conclusão do processo licitatório.
33.962.915/0001-

37
07/11/2022
14:39:51

ok!

33.962.915/0001-
37

07/11/2022
14:40:36

E é enviado um e-mail dizendo o vencedor?

Pregoeiro 07/11/2022
14:51:38

Para PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA - A empresa foi declarada habilitada e vencedora do
certame.

Pregoeiro 07/11/2022
14:52:03

Agradeço a participação de todos no certame. Declaro a sessão encerrada.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 21/10/2022



08:13:26
Abertura da sessão

pública
07/11/2022
09:00:08 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

07/11/2022
09:10:20 Início da etapa de julgamento de propostas

Suspensão
administrativa

07/11/2022
10:48:37

Previsão de reabertura: 07/11/2022 13:30:00;
Sessão suspensa para verificação de autenticidade
dos documentos emitidos de forma eletrônica.

Reativação 07/11/2022
13:30:42

Abertura do prazo 07/11/2022
14:19:27 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

07/11/2022
14:19:50 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 07/11/2022 às 14:49:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20
de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:52 horas do dia 07 de novembro de 2022, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
DANIELLA PEREIRA DOS SANTOS DA CRUZ 
Pregoeiro Oficial

AILSON RODRIGUES DE CARVALHO
Equipe de Apoio

Voltar   
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